
Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

  
 

 

 

 

1 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

 Progr.273                            Data  30/09/2015 
 

   di impegno di spesa     

Xsenza impegno di spesa   

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Cap.   
C.I.G. non prevista 
 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 all’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 
IL DIRETTORE 

 

Richiamata la determinazione n. 50 del 14.02.2014, avente per oggetto “Organizzazione 

provvisoria del personale dell’Ente di Gestione” con la quale, sulla base degli indirizzi assegnati 

dal Consiglio con atto n. 61/2013, la struttura dell’Ente è stata riorganizzata in 4 macro aree 

d’attività (Area economico-finanziaria, Area Affari generali, Area Tecnica e Area Vigilanza) e, 

con la quale, nelle more dell’approvazione della Pianta Organica da parte della Regione 

Piemonte,  è stato  approvato l’organigramma del personale dell’Ente; 

 

Dato atto che l’organigramma del personale attualmente in vigore (organigramma approvato 

con la citata determinazione 50/2014, così come modificato in seguito all’adozione della 

determinazione n. 139/2014) prevede l’assegnazione della dipendente Sig.ra Sara Pistono, 

profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, Cat. C5, tempo pieno, all’Area Affari Generali- 

Settore Segreteria Generale, Organi, Affari Legali; 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO COMPITI DI IMPLEMENTAZIONE 
INFORMATICA AL DIPENDENTE DOTTOR ANTONIO ASCHIERI, 

FUNZIONARIO TECNICO E ASSEGNAZIONE PARZIALE E TEMPORANEA 
DELLA DIPENDENTE SARA PISTONO, ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO,  

CAT. C5, ALL’AREA TECNICA. 



2 

 

 

Ricordato che l’organizzazione del personale dell’Ente, definita con le citate determinazioni, 

ha carattere provvisorio e sperimentale, essendo finalizzata a garantire il regolare 

funzionamento dell’Ente nelle more dell’approvazione regionale della dotazione organica; 

 

Considerata l'importanza strategica per l'Ente del potenziamento dei collegamenti informatici, 

stante la sua organizzazione su sette sedi dislocate in sette località diverse, site in sei diverse 

province quasi per l'intera lunghezza della Regione e stante l'organizzazione dell'attività per 

aree tematico-funzionali orizzontali che coinvolgono dipendenti che prestano lavoro in sedi 

operative diverse; 

 

Ritenuto quindi necessario e prioritario procedere all'implementazione delle reti informatiche 

delle varie sedi, alla razionalizzazione e all'adeguamento delle strumentazioni di lavoro dei vari 

uffici (hardware e software) per: 

- ottimizzare e potenziare la comunicazione fra le diverse sedi e con la Regione, riducendo di 

conseguenza la necessità di spostamenti fisici del personale; 

- operare in conformità con la normativa nazionale che prevede la digitalizzazione completa 

della documentazione prodotta dalle pubbliche amministrazioni, bilancio compreso, e l'invio 

e ricezione dei documenti solo per via elettronica, unitamente ad una conservazione sicura 

e garantita nel tempo; 

- migliorare l'efficienza del lavoro e il suo rendimento a vantaggio dell'Ente e dell'impiego del 

personale per compiti più qualificati, motivanti e meno ripetitivi disponendo di adeguate 

strumentazioni digitali;   

 

Valutata inoltre la necessità, per gli stessi motivi, di disporre di un server unico, debitamente 

organizzato, su cui far convergere e su cui conservare in modo ordinato e razionale tutti gli atti 

dell'Ente e a cui possano attingere le varie sedi e le diverse aree di attività per la gestione dei 

compiti di loro competenza evitando così perdite di tempo necessarie per l'acquisizione del 

materiale documentario per le varie pratiche; 

 

Ritenuto di incaricare di tale attività il funzionario tecnico dipendente dell'Ente dott. Antonio 

Aschieri, viste le competenze da lui acquisite in campo informatico; 

 

Rilevata però la necessità, visto il carico di lavoro del dott. Aschieri, funzionario tecnico 

Coordinatore del Settore Pianificazione, Gestione e Manutenzione del Territorio dell'Ente (e 

quindi di tutto il personale addetto alla manutenzione), di fornirgli un supporto per l'istruttoria 

degli atti amministrativi nelle more dello svolgimento dell'incarico di cui sopra; 

 

Considerato altresì che il dottor Aschieri stesso ha suggerito di poter disporre della 

collaborazione della dipendente Sara Pistono, attualmente assegnata all'Area Affari generali 

con compiti di istruttoria degli atti amministrativi, in virtù dell'indubbio vantaggio derivante 

dalla vicinanza fisica della collega che presta servizio, come il dott. Aschieri, presso la sede 

operativa di Belmonte; 

 

Verificata in generale la disponibilità della Responsabile dell'Area Affari Generali a dar corso a 

tale collaborazione per un periodo limitato e per far fronte a picchi di lavoro temporanei 

nell'ottica di favorire una proficua collaborazione fra le diverse aree di attività e fatte salve le 

necessità della sua area, tenuto conto altresì del parere favorevole espresso in tal senso dalla 

dipendente interessata; 

 



3 

 

Stabilito quindi che la dipendente Sara Pistono collaborerà per le fasi di istruttoria 

amministrativa con l'Area tecnica, facendo riferimento al dottor Antonio Aschieri, per due giorni 

lavorativi in settimana, individuati orientativamente nelle giornate di giovedì e venerdì, per la 

durata intercorrente dalla data del presente atto e fino all'assolvimento dei compiti assegnati 

con esso al dottor Aschieri in tema di potenziamento dei collegamenti informatici, come su 

definiti, e dando atto che tale collaborazione di fatto è stata avviata nello scorso mese di 

giugno dopo la presa in carico della nuova attività di cui sopra da parte del dottor Aschieri; 

 

Ritenuto che la suddetta collaborazione costituisca un prezioso esempio di sostegno e 

supporto fra le varie aree di attività;  

 

Precisato che questa collaborazione verrà gestita di comune accordo dai due Responsabili, 

dottoressa Simonetta Minissale e dottor Antonio Aschieri, verificando periodicamente carichi di 

lavoro e programmi di attività, al fine di garantire, nell'ottica del coordinamento fra le aree, 

che siano portati a termine i compiti assegnati al dott. Aschieri con il presente atto senza 

creare inadempienze rispetto a quanto già di sua spettanza e nel contempo rispettando gli 

adempimenti legati a progetti in itinere con scadenze prefissate (da leggi, bandi etc....) sui 

quali l'istruttore amministrativo Sara Pistono risulta impegnato per l'Area Affari Generali, 

dando atto che solo in seconda istanza interverrà il direttore; 

 

Visti:  

 l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 

 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

 il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

 

 la L.R. n. 7/2001; 

 

 l’articolo n. 26, commi 3 e 3bis della L. 488/1999; 

 

 il Decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 14/01/2015 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015 e sono state 

assegnate al Direttore le risorse finanziarie del  titolo I della spesa; 

   

     Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti con il decreto del Commissario Straordinario n. 1/2015  

 

      

     D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

- di incaricare il dott. Antonio Aschieri, funzionario tecnico Coordinatore del Settore 

Pianificazione, Gestione e Manutenzione del Territorio dell'Ente, di curare l'implementazione 

delle reti informatiche delle diverse sedi dell'Ente, la razionalizzazione e l'adeguamento delle 

strumentazioni di lavoro dei vari uffici (hardware e software) e di coordinare l'attività 

necessaria per disporre di un server unico, debitamente organizzato per: 



4 

 

- ottimizzare e potenziare la comunicazione fra le diverse sedi e con la Regione, riducendo di 

conseguenza la necessità di spostamenti fisici; 

- consentire all'Ente di operare in conformità con la normativa nazionale che prevede la 

digitalizzazione completa della documentazione prodotta dalle pubbliche amministrazioni, 

bilancio compreso, e l'invio e ricezione dei documenti solo per via elettronica; 

- conservare in modo ordinato, razionale e sicuro nel tempo tutti gli atti dell'Ente e a cui 

possano attingere le varie sedi e le diverse aree di attività per la gestione dei compiti di 

loro competenza evitando così perdite di tempo necessarie per l'acquisizione del materiale 

documentario per le varie pratiche; 

- migliorare l'efficienza del lavoro e il suo rendimento a vantaggio dell'Ente e dell'impiego del 

personale per compiti più qualificati, motivanti e meno ripetitivi disponendo di adeguate 

strumentazioni digitali;   

 

- di attivare a tal fine una collaborazione tra l' Area Affari Generali e l'Area Tecnica attraverso 

la messa a disposizione della dipendente Sara Pistono, stante la generale disponibilità del 

Responsabile dell'Area Affari Generali a cui ella afferisce e il parere favorevole dell'interessata, 

prestando ella servizio presso la sede operativa del Sacro Monte di Belmonte ove opera anche 

il dott. Aschieri, per l'istruttoria amministrativa di pratiche urgenti inerenti l'Area Tecnica;  

 

- di stabilire quindi che la dipendente Sara Pistono collaborerà per le fasi di istruttoria 

amministrativa con l'Area tecnica facendo riferimento al dottor Antonio Aschieri, per due giorni 

lavorativi a settimana, individuati orientativamente nelle giornate di giovedì e venerdì, per la 

durata intercorrente dalla data del presente atto e fino all'assolvimento dei compiti assegnati 

con esso al dottor Aschieri in tema di potenziamento dei collegamenti informatici come su 

definiti e dando atto che tale collaborazione di fatto è stata avviata nello scorso mese di giugno 

dopo la presa in carico della nuova attività di cui sopra da parte del dottor Aschieri;   

 

- di dare atto che questa collaborazione verrà gestita di comune accordo dai due 

Responsabili, dottoressa Simonetta Minissale e dottor Antonio Aschieri, verificando 

periodicamente carichi di lavoro e programmi di attività, al fine di garantire, nell'ottica del 

coordinamento fra le aree, che siano portati a termine i compiti assegnati al dott. Aschieri con 

il presente atto senza creare inadempienze rispetto ai compiti già di sua spettanza e nel 

contempo rispettando gli adempimenti legati a progetti in itinere con scadenze prefissate (da 

leggi, bandi etc....) sui quali l'istruttore amministrativo Sara Pistono risulta impegnato per 

l'Area Affari Generali, dando atto che solo in seconda istanza interverrà il direttore; 

 

- di trasmettere, per opportuna conoscenza, la presente determinazione ai dipendenti 

interessati, Sara Pistono e Antonio Aschieri, ai Responsabili dell'Area Affari Generali e Area 

Tecnica, Simonetta Minissale e Roberto Ottone, nonché alla RR.SS.UU. dell'Ente. 

 

- di riservarsi la possibilità di disporre successivamente in maniera diversa qualora se ne 

ravvisasse la necessità; 

 

- di dare atto che la suddetta assegnazione, pur parziale e temporanea, in analogia a quanto 

già disposto con precedenti determinazioni dirigenziali n. 50 e 139 del 2014, ha carattere 

provvisorio, nelle more dell’approvazione regionale della dotazione organica dell’Ente e 

sperimentale, essendo finalizzata a garantire in questa fase transitoria il regolare 

funzionamento dell’Ente, per il raggiungimento degli obiettivi assegnati dal Commissario 

Straordinario; 

 



5 

 

 

 

 Dott.ssa Elena DE FILIPPIS  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 30/09/2015 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to,30/09/2015            

                                                                                     IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Elena DE FILIPPIS  

             f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento:Direttore, dott.ssa Elena De Filippis 

Referenti istruttoria:  Elena De Filippis, Simonetta Minissale, Monica Vescia. 


